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ZYRA E KRYETARIT

Duke u bazuar né nenin 68 té ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe paragralin 4 t&
nenit 17 té Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale té

~ Konsultimit Publik né Komuna, paraget kété:

RAPORT
(Vlerésimi Strategjik Mjedisor)

Kryetari i Komunés sé Obiliqit, Xhafer Gashi, népérmjet Drejtorisé pér Planifikim Urban, Proné
dhe Kadastér, me daté 17.08.2023 ka mbajtur diskutimin publik pér dokumentin, “Vlerésimi
Strategjik Mjedisor” diskutimi éshté mbajtur né¢ Sallén e Kuvendit Komunal, nga ora 10:30.

Gjaté diskutimit ishin prezent, Kryesuesja e Kuvendit Komunal, Asambleisté, Drejtoré té
Komunés, Grupi Punues pér Konsultime Publike, pérfagésues t&¢ OJQ-ve, pérfagésues nga
Ministria e Bujqésisé, KEK-u, KOST-i, Ibér Lepenc-i, Infrakos-i, qytetaré dhe kompani té

ndryshme.
Té pranishém né kété diskutim kané qené gjithsej 44 qytetarg, prej tyre 17 gra dhe 27 burra.

Takimin e hapi Drejtori i DPUKP-sé Arbenen Berisha, i duke i falénderuar t¢ gjithé t€ pranishmit
pér pjesémarrje, si dhe duke i njoftuar me temén e takimit, procesi i rregullimit t€ hartés zonale,
kérkon bashképunim nga t& gjithé ne qé té b&jmé njé puné mé t&€ miré ¢ ti japim njé kahje té
miré qytetit toné.

Prezantimi i VSM-sé u bé nga kompania INSI, té cilét treguan se do té hapet faza e shqyrtimit
publik té raportit t¢ VSM-sé, dhe ky éshté obligim ligjor.




Pas miratimit, harta zonale ndjek hapat tutje ku dorézohet né ministri pér pélqim t€ debatit publik
pér hartén zonale.

VSM éshté njé proces i vlerésimit & ndikimeve t& mundshme né mjedis t€ njé programi t&
caktuar 1& OJQ-ve. Qéllimi éshté marrja parasysh e ndikimeve t& mundshme sepse harta zonale e
Komunés éshté njé plan qé planifikon njé organizim, kushtet dhe masat pér zona mé sensitive.
Pérgatitja e raportit ka pér géllim ¢& qytetarét né konsultim publik té japin kontributin ¢ tyre né
ményré qé t& mbrohet mjedisi.

Raporti 8shié njé pjesé dokumentacioni e planit apo politikés i cili pérmban informatat ¢
kérkuara qé vendosen si dispozita ligjore 1€ ligji 03/L-230.

Procesi dhe metodologjia ¢ VSM

Ka té béjé me programin qé &shté subjekt i VSM-sé, ¢éshtjet g& trajtohen me VSM-né, léshimi i
vendimil pér planin pérfundimtar bazuar né konsultime si dhe monitorimi.

Komponentet mjedisore

Ajri uji dhe toka, ndikimet dhe zhvillimet e planifikuara né kéto komponenté. Zhurma dhe
diversiteti jané faktoré tjeré q& tentohet t€ parandalohen me kétg VSM. Jané t&€ pércakiuar disa
parametra dhe disa dimensione, p.sh rast konkret jané monumentet kulturore né Komunén ¢
Obiliqit.

Jané identifikuar edhe biotipe natyrore afér Sitnicgs t&€ cilat duhet té trajtohen né ményré (€
veganté, pastaj shpezét e malit & cilat jang identifikuar té jetojné né komunén e Obiliqit, pastaj
gjallesat gé jetojné né lumenj.

Prajekt raporti pérfimdimtar

Eshté rezultat kryesor i kétij dokumenti, ku pas shqyrtimit publik né momentin gé komuna ¢
pranon, duhet 1€ evidentohet dhe t& jepen pérgjigje dhe né rast se ka vérejle ose sugjerime qé
duken t€ dobishme duhet t& merren parasysh.

Tre kapitujt ¢ paré t& kétij dokumenti, japin njé pasqyre socio ekonomike dhe mjedisore.
Gjithashtu merret me objektivat ¢ pérgjithshme, trajtohet edhe procesi dhe hapat se si éshte
hartuar ky dokument. Mé pas, shqyrtimi i gjendjes mjedisore ekzistuese né komunén e Obiligit
dhe shéndetin publik. M& pas kapitulli 6 sqaron analizén mjedisore, kapitulli 7 parimet mjedisore
kryesore dhe shqyrtimi i objektivave strategjike & zhvillimit urban dhe rural. Kapitulli 8 paraget
ndikimet e mundshme mjedisore nga HZK si dhe masat e propozuara zbutése, Kapitulli 9 trajton
aspektet e monitorimit afatgjaté pér verifikimin e géndrueshmérive (€ zbatimit t& planit.

Raporti paraqet pérfundimet me njé p&rmbledhje t& shkurtér dhe sugjeron disa nga veprimet
kryesore mjedisore.

Parimet objektivat dhe kriteret mjedisore

Jané 9 géllime mjedisore: ajri, uji, toka, biodiversiteti, pyjet, peizazhi dhe ekosistemet, ndérrimet
klimatike, trashégimia kulturore, cilésia ¢ jetés.

Ndikimi | HZK né ekosistemel natyrore




Vérehen zonat né té cilat do té keté ndikim negativ sa i pérket mjedisit dhe diversitetit, gjithashtu
zonat ku do té keté ndikim pozitiv dhe ato ku nuk do 1€ keté fare ndikim.

Ndikimet né ujé, ajér dhe toké, do t€ jené pozitive né shumicén e vendeve.

Rekomandimet gé dalin nga VSM

Studimi pér mbulesén vegjetative me drunjé t€ larté,
Studim pér rehabilitimin e hirit,
Studime mbi gjendjen e diversitetit dhe habitateve natyrore,
Definimi 1 korridoreve ekologjike,
Hartimi i projekteve pér rehabilitimin ¢ zonave me potencial rrezatimi,
Hartimi pér zonat erosive,
Definimi i zonave ekonomike,
Krijimi i njé ekipi me pérfagésues t& komunés dhe nielit gendror,
Hartimi 1 projekteve,
Projekte pér rehabilitim t€ zonave me mbeturina ilegale,
Delinimi dhe trajtimi i zonave tokésore dhe néntokésore etj.

Pas prezantimit kemi pranuar njé (2) kérkesa pér informacion.

»  Minivere Idrizi, Pérfagésoj KOST, sektori i mbrojtés és mjedisit, shqetésimi im éshté nga
fakti se mjedisi éshté problem global pér shkak t€ zhvillimit teknologjik t&€ hovshém. Kur
éshté sfidé lokale, pér neve éshté sfidé edhe mé ¢ madhe. Pak a shumé i njoh sfidat
mjedisore dhe mendoj se nuk po merremi mjaftueshém me mjedisin. Né fund mé
shqetésoi ¢éshtja e mbeturinave, pér shkak 18 mungesés té bazés ligjore, t€ infrastrukturés
dhe mbetjet elektronike dhe mbetjet tjera. E pashé qé éshié planifikuar edhe kjo pjesé dhe
kisha kérkuar q& né kété piké 1€ keté fokus mé té veganté.

v Arben Berisha, Jeni e fushés, nése mundeni te kontribuoni me ndihmén tuaj do t€ ishim té
kénaqur.

» Erduan Zasella, Pérfagésues nga KEK-u, éshté tema pér hartat zonale dhe 1 pérmendét
disa projekte t& KEK-ul desha me cek se jan€ edhe disa projekte t€ tjera me komunén e
Obiligit dy mé kryesore projekti solar dhe parku rekreativ. Kéto do duhej 1€ pérfshihen né
hartat zonale dhe planin zhvillimor. S¢ bashku me bankén botérore jemi duke béré njé
analizé se si ti shirytézojmé djerrinat ¢ KEK-ut dhe shume shpejté besoj do kemi edhe njé
raport nga ana ¢ tyre se pér gka mund t&€ shfrytézohen ato hapésira dhe do ishte miré té
pérfshihet edhe ajo.

v Arben Berisha: Ne i kemi projektet tuaja, dhe do b&jmé pérpjekje ti inkorporojmé né
planin toné.




Komente té tjera nuk kemi pranuar as né formén me shkrim, diskutimi publik ka pérfunduar né

ora 11:10.

Pjesé pérbérése e kétij raporti jané:

1. Procesverbali dhe
2. Lista e Pjesémarrésve.

Obilig
14.09.2023
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